
 

 

 

 

 

 

 

Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 

DISCIPLINA 

 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol deliberou: 

P. 6 6 -2023/2024 – Castigar o  atleta JOEL DA SILVA RESENDE, licença n.º 187569 do Basket Clube de Valença, 
com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA REPREENSÃO, ao abrigo do n.º1 do art.º 46º e das 
alíneas a) e b) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 1205 que em 26.nov.23 
o A. Soares e o BC Valença disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

P. 6 7 -2023/2024 – M a n d a r  a r q u i v a r  o  p r o c e s s o  s u m á r i o  i n s t a u r a d o  a o  t r e i n a d o r  C a r l o s  
A l b e r t o  M a r t i n s  d e  O l i v e i r a ,  licença n.º 513 do Real Clube Vale de Cavala e relativo ao jogo 1819 que em 
26.nov.23 o Atlético  SC e o Vale Cavala disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

P. 6 8 -2023/2024 – M a n d a r  a r q u i v a r  o  p r o c e s s o  s u m á r i o  i n s t a u r a d o  a o  t r e i n a d o r  E m a n u e l  
R e n a t o  C a s t a n h e i r a  S o a r e s ,  licença n.º 7461 do Sport Clube Beira Mar e relativo ao jogo 1425 que em 
26.nov.23 o Beira Mar e o Olivais FC disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

P. 6 9 -2023/2024 – Castigar o  treinador PEDRO MIGUEL NETO MACEDO DE OLIVEIRA, licença n.º 7079 do Galitos 
Futebol Clube, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA REPREENSÃO, ao abrigo do n.º1 do 
art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 2029 que em 26.nov.23 o C.A. Queluz e o Galitos 
FC disputaram para a Taça de Portugal Alfaloc – Equipas Masculinas. 

P. 7 0 -2023/2024 – Castigar o  atleta GEORGE DEVIN PETERSON, licença n.º 262565 do Galitos Futebol Clube, com 
a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao abrigo do n.º1 do art.º 46º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 2029 que em 26.nov.23 o CA Queluz e o Galitos FC 
disputaram para a Taça de Portugal Alfaloc – Equipas Masculinas. 

P. 7 1 -2023/2024 – Castigar o  CLUBE NACIONAL DE NATAÇÃO com a pena de MULTA DE 150€ REDUZIDA PARA 
75€, ao abrigo da alínea b) do n.º 2 do art.º 60º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por 
não apresentarem termo de responsabilidade válido no jogo 1159 que em 24.nov.23 o C.N. Natação e o Seixal Clube 
disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

P. 7 2 -2023/2024 – Castigar o  REAL CLUBE VALE DE CAVALA, com a pena de multa de 56€ reduzida para 28€, ao 
abrigo do n.º 6 do art.º 86º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por não terem confirmado 
o protesto ao jogo 1819 que em 26.nov.23 o Atlético SC e o Vale Cavala disputaram para o Campeonato Nacional da 
2ª Divisão Masculina. 

P. 7 3 -2023/2024 – M a n d a r  a r q u i v a r  o  p r o c e s s o  s u m á r i o  i n s t a u r a d o  a o  a t l e t a  T i a g o  
M a s c a r e n h a s  C o s t a  P e r e i r a ,  licença n.º 204299 do Atlético Sport Clube BVR Monsaraz Terras del Rei,  relativo 
ao jogo 1822 que em 03.dez.23 o A. Resende e o Atlético SC disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão 
Masculina. 
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P. 7 4 -2023/2024 – Castigar o  atleta ADOM GAREY JACKO, licença n.º 295669 do Club 5Basket - Associação, com 
a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS PARA UM JOGO, ao abrigo do n.º1 do art.º 38º e das alíneas 
a) e b) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 354 que em 03.dez.23 o Beira 
Mar e o Clube 5Basket disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 

 

P. 7 5 -2023/2024 – Castigar o  GRUPO DESPORTIVO BASQUETE DE LEÇA, com a pena de MULTA DE 250€ 
REDUZIDA PARA 125€, ao abrigo do n.º1 do art.º 59º e da alíneas a) do n.º 1 do art.º 25º do Regulamento de Disciplina, 
por não terem arranjado campo alternativo ao jogo 1267 que em 03.dez.23 o GDB Leça e o FIDES deviam ter disputado 
para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 

 
 

LISBOA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
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